
VI

A
alergeny   49
alergické reakce   50
analgosedace   54
antidiabetický účinek   83
antikancerogenní účinek   83
aspirace   52

B
blended e-learning   89
celková anestezie   5, 30, 54
cyklosporin   43

D
dočasné zuby   21

E
e-learning   88
eroze zubů   68

F
fytoterapeutika   83

H
hypomineralizace   35
hypoplazie   35

I
index KPE   53
interglobulární dentin   80
iris   42

J
J. N. Čermák   79

K
kazivost stálého chrupu   66
kortikoidy   43
KPE/kpe   5

L
laryngoskopie   81
lékové intolerance   28

M
mikrobiální flóra   83
mikrobiologické vyšetření   71

moderní imunosupresiva   30
multimediální metody výuky   88
myasthenia gravis   26

N
následky na stálých nástupcích   23
nespolupracující děti   5

pacient   53

O
orální zdraví   83
orofaryngeální příznaky   26
otiskovací hmoty   49

techniky   50

P
pacienti se zdravotním postižením   4
pelikula   70
postižení SCAR   42
postižený pacient   53
prevence zubního kazu   66
prezenční výuka   89

R
refluxní nemoc jícnu   68

S
sanace   4
Stevens-Johnsonův syndrom   40
stomatologický tým   26
Streptoccocus mutans   63, 71

T
toxické látky   50

reakce   50
Turnerův zub   38

U
úrazy   21

V
VIG   43
web-based training   89

Z
zdravotní rizika   49

VĚCNÝ REJSTŘÍK

ST_6.2010:maketa - radiologie  29.11.2010  8:07  Stránka VI

proLékaře.cz | 24.7.2024



VII

LÉâBA POOPERAâNÍ BOLESTI

Ucelená ãeská publikace o léãbû akutní bolesti na‰im odborníkÛm dosud chy-
bûla. Kniha „Léãba pooperaãní bolesti“ od Jifiího Málka a Pavla ·evãíka (eds.)
tento stav mûní.

Kniha vychází v nakladatelství Mladá fronta v edici Aeskulap a detailně
rozpracovává doporučené postupy v léčbě akutní pooperační bolesti,
které vydala Česká společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní
medicíny.

Detaily a aktuálnost
Na úvodní část věnovanou současnému stavu terapie akutní bolesti
v České republice navazují kapitoly o patofyziologii, možnostech měření
a incidenci pooperační bolesti. Spoluautoři dále rozpracovávají proble-
matiku jednotlivých terapeutických přístupů. Léčebné možnosti jsou roz-
děleny podle zvolené metody na farmakologické, nefarmakologické
a lokoregionální. Konkrétní doporučení jsou členěna podle intenzity
bolesti na výkony s malou, střední a velkou pooperační bolestí. V rámci

uceleného zpracování nechybí farmakologické profily nejčastěji používaných analgetik, tabulka ekvianalge-
tických dávek opioidů či aktuální Oxfordská liga analgetik. Závěrečná část se zabývá pooperační analgezií
u dětí, seniorů či pacientů s chronickou analgetickou medikací. Poslední kapitola o organizaci léčby akutní
bolesti obsahuje rovněž základní doporučení pro vznik Acute Pain Service. 
Kvalitní obrázky dovolují čtenáři vytvořit si přesný obraz o technickém postupu, měřicí metodě či anatomic-
kých poměrech v popisované oblasti. 

ISBN 978-80-204-1981-1, formát B 5, 156?232 mm, 148 stran, vazba pevná, doporuãená cena 320 Kã

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, Sokolská 31,
120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě uveďte i jméno časopisu,
v němž jste se o knize dozvěděli

ANTIMIKROBIÁLNÍ TERAPIE V KAÎDODENNÍ
PRAXI, 3. ROZ·Í¤ENÉ VYDÁNÍ

Anna Jedliãková

Maxdorf 2009, 664 str., edice Jessenius
ISBN: 978-80-7345-208-7
cena: 695 Kč
formát: 120 X 205 mm, V2

Anotace:
Od zavedení prvního a dodnes nejznámějšího antibiotika – penicilinu –
uplynulo více než 50 let. Počet běžně užívaných antibiotik dnes dosáhl
několika set a je možné bez nadsázky říci, že lze najít antibiotikum proti
každé bakterii. Z velkého počtu dostupných antibiotik však pro lékaře
vyplývají zvýšené nároky na výběr, neboť užití nesprávného antibiotika
přináší značná rizika. Již třetí vydání publikace naší přední odbornice
v oblasti antimikrobiální terapie klade důraz na praktičnost a rychlou ori-
entaci.

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, Sokolská 31,
120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě uveďte i jméno časopisu,
v němž jste se o knize dozvěděli

ST_6.2010:maketa - radiologie  29.11.2010  8:07  Stránka VII

proLékaře.cz | 24.7.2024



Martin Vokurka, 
Jan Hugo a kolektiv

VELKÝ LÉKAŘSKÝ 
SLOVNÍK
9. vydání
Maxdorf 2009, 1160 str. 
ISBN: 978-80-7345-202-5
cena: 1495 Kč
formát: B5, váz

Deváté rozšířené a aktualizované vydání
obsahuje 41 000 hesel ze všech klinických
i teoretických oborů současné medicíny.
Slovník je svou odbornou úrovní vhodný pro
lékaře, zdravotníky a studenty medicíny,
svou srozumitelností pak vychází vstříc tra-
dičnímu zájmu české veřejnosti o medicínu.
Lékařům slovník umožňuje držet krok se
závratným tempem vědeckého pokroku.
Molekulární a buněčná biologie mění medicí-
nu prakticky před očima, lékařská terminolo-
gie se ročně rozšiřuje o 30 až 60 nových
pojmů, které jsou často spojeny také s novými
mechanismy a principy.
Laická veřejnost jistě ocení několik tisíc hesel
věnovaných nemocem a syndromům, a to od
běžných, přes civilizační a závažné nemoci až
po vzácné dědičné choroby. U nemocí jsou

uvedeny příznaky (časté i méně obvyklé), naopak u hesel věnovaných příznakům (symptomům) jsou vyj -
menovány nejčastější nemoci a syndromy. Dozvíme se např., že stenokardie je název pro bolest na hrudi
typickou pro některá onemocnění srdce (anginu pectoris či infarkt myokardu), u hesla bolest na hrudi
naopak zjistíme, že příčinou může být kromě nemocí srdce také např. zápal plic, zánět pohrudnice, bron-
chogenní karcinom, poruchy páteře či orgánů dutiny břišní. Obvykle jsou zdůrazněny varovné příznaky
důležité pro včasné odhalení zákeřných nemocí, často je uváděna také prognóza a možné komplikace
onemocnění.
Velký význam mají rovněž stavy, které člověku působí psychické strádání. Nemocem a příznakům z oblasti
duševních chorob je věnováno více než 2000 hesel, včetně jejich nového názvosloví. Podrobně jsou vysvět-
leny nemoci z okruhu deprese a mánie (tzv. afektivní poruchy), schizofrenie i poruchy neurotického rázu.
Podrobně je vysvětlena také např. Alzheimerova či Parkinsonova choroba, včetně nových teorií o jejich
původu. 
Velký počet hesel je věnován ženským nemocem a celé problematice těhotenství a porodu. K trendům
moderní medicíny ovšem patří i zájem o nemoci mužů, zejména v oblasti sexuality a reprodukčního
zdraví.      Sexuálními poruchami trpí nemalé procento populace, přičemž zdánlivá otevřenost médií vůči
sexuální       tematice zastírá fakt, že většině z nás stud brání se s nimi někomu svěřit. Přitom současná
sexuologie se může pochlubit velkými terapeutickými úspěchy. 
Laikům slovník umožňuje porozumět tomu, co lékaři říkají a píší, obsahuje prakticky veškeré pojmy uží-
vané v lékařské dokumentaci (chorobopisech, zprávách, žádankách) včetně velkého počtu jinak málo
srozumitelných zkratek. Velký lékařský slovník tak podporuje koncepci otevřeného vztahu mezi lékařem
a pacientem založeném na právu na informace o svém zdraví. K naplnění tohoto práva však nestačí
pouze informace sdělit, ale také mít možnost jim porozumět.
Vydání obsahuje i rozsáhlou přílohu normálních laboratorních hodnot.

Objednávky zasílejte e-mailem nebo poštou: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP,
Sokolská 31, 120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: nts@cls.cz. Na objednávce laskavě uveď-
te i jméno časopisu, v němž jste se o knize dozvěděli.

ST_6.2010:maketa - radiologie  29.11.2010  8:07  Stránka VIII

proLékaře.cz | 24.7.2024


